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um  bændaskóla.

54. Frumvarp til laga

F lm . : B jarni Asgcirsson, Páll Zóphóníasson.

1. gr.
Þ a r  til öðruvísi verður  ákveðið, skulu vera tveir skólar á landi hér, er veita 

hæ ndaefnum  nauðsvnlega un d irbún ingsm enn tun  og sérþekkingu til undirbúnings  
stöðu þeirra. Skal a n n a r  vera á Hólum  í Hjaltadal, en h inn  á H vannevri í Borgar- 
firði. Skólarnir  nefnast bændaskólar.

2. gr.
Á skólajörðum  skulu vera hæfilegu stór, f jö lbrevtt bú, rekin  á kostnað ríkissjóðs, 

og veita skó las tjó ra rn ir  þeim forstöðu. Þ a r  sku lu  færðir  b i ire ikn ingar um  allar 
grein ir  bú rekstrarins .

A b ú un um  skal gera ým sar  hagný ta r  t i l raun ir  á sviði landbúnaðarins . Sérstak- 
lega skal leggja áherzlu  á t i l raun ir  í ja rðræ kt,  garðrækt, kv nb ó tu m  b ú f já r  og öðru, 
er að bú f já rræ k t  lýtur, þa r  á meðal loðdýrarækt.

Áherzla skal á það lögð, að a lidý ra ræ ktin  á skó labúunum  sé sem fjölbrevti-  
legust, með hliðsjón af þeim arði, sem af  slíkri starfsem i getur leitt fv r i r  islenzkan 
landbúnað.

3. gr.
í  landi skó la jarðanna  skal heimilt að reisa nýbýli og bústaði fy r i r  ken nara  og 

s tarfsfólk skólanna á kostnað ríkissjóðs, eftir  því sem la n d b úna ðarráðh e rra  ákveður 
í samráði við skó lastjóra  og fé er veitt til þess í f járlögum.

L and bú naðarráðherra  ákveður landstæ rð  þessara  nýbýla í sam ráði við skóla- 
stjóra.

4. gr.
Við hvorn  skóla skulu vera skó lastjóri og tveir fastir  kennarar.
Skólastjórar  hafi að b v r ju n a r lau n iu n  3400 kr. á ári, en laun in  hæ kki á tveggja 

á ra  fresti um  500 kr., upp í 4400 kr.
K ennarar  hafi að by r ju n a r la u n u m  2800 kr. á ári, en laun in  hæ kki á tveggja ára  

fresti um  500 kr., upp  í 3800 kr.
A uk þess n jóti bæði skó las tjórar  og k en n ara r  ókevpis Ijóss og hita. Dýrtiðar-  

uppbót skal greiða skó lastjórum  og ken nu ru m  eftir  söm u reglum  og öðrum  starfs- 
m önnum  ríkisins.

A uk áðu r  ta l inna  launa skal greiða hvorum  skóla upphæð, er svarar  tveim full- 
um  kennara launum . Skal þeirri f já rupphæð, eftir  því sem með þarf, varið  til verk- 
legrar og bóklegrar kennslu, að J)ví levti sem skólastjóri og ken n a ra r  ekki geta ann- 
azt hana.

Skólastjóri ræ ður auk aken nara  með sam þvkki landbúnaðarráðuney tis ins  til 
að annas t  þessa kennslu.

Njóti ken n a ra r  landsnytja  og afnota peningshúsa, gjaldi þeir fv r i r  það leigu.
F as t ir  k e n n a ra r  skulu eiga þess kost, e inu sinni á hv e rjum  0 árum , að fá 4 

m ánaða fri til u tanfarar ,  til að kv nn a  sér f ram fa r i r  og ný ju n g ar  i Jandbúnaði.
F as tir  s tarfsm enn skulu hafa m ánað arfr í  á r  hvert.

5. gr.
Skólarnir  séu þriggja m issira  skólar. í hvorum  skóla séu tvær deildir, yngri og 

eldri deild. Bóklega kcnnslan  fari frain á tím abilinu  frá 15. ok tóber til 30. apríl  á r  
hvert.

Kennslan í yngri deild sé aðallega bókleg, en í eldri deild bæði bókleg og verkleg.



Þeiin um sæ kjendum  skólans, sem i'ullnægja h im un a lm ennu inntökuskilyrðum , 
og að dómi skólastjóra  hafa  þá þekkingu, sem kraf iz t er fy rir  inn töku  í eldri deild 
skólans, skal levft að sleppa vngri deild, en dvelja skulu þeir þó árlangt i skólanum  
og kom a að vorlagi til hans.

6. gr.
Skilyrði fy r i r  in n töku  í skólunn séu þessi:

a. Að um sæ kjandi sé fu llra  18 ára. Þó getur skólastjóri veitt undanþágu  frá þessu
ákvæði, ef sé rs takar  ás tæ ður m ada með.

b. Að h an n  hafi unnið  að a lm ennum  lan db únaðars tö rfu m  að m innsta  kosti eitt
sum ar  i sveit eftir  að h an n  varð ld  ára.

c. Að han n  fullnægi þeim skilyrðum  mn ku nná ttu ,  sem reglugerð ákveður.
d. Að h an n  hafi óflekkað m annorð  og sé ekki ha ld inn  sm itandi sjúkdómi.

7. gr.
Kennslan í skó lanum  sé bæði bókleg og verkleg. Bóklega kennslan  fari fram í 

fvrirlestrum , að því levti sem be tu r  Jivkir henta. Þessar  nám sgre inar  skal kenna 
b ó k lega :

íslenzku, stærðfræði ( ta lnafra 'ð i) ,  f latar- og rúm m álsfræ ði og reikningshald, 
þjóðfélagsfræði, búnaðarhagfræ ði,  búnaðarsögu  og landbúnaðarlöggjö f  ís lands og 
nág ranna landanna , v iðskiptalandafræði, grasafræði, eðlisfræði, efnafræði. jarð- 
fræði, l íffærafræði og lífeðlisfræði húfjár ,  búfjárfra 'ð i,  m jó lkurfræ ði, arfgengis- 
fræði, verkfærafræði, ja rð ræ k ta rfræ ði ,  helztu undirs töðuatr ið i  húsabvgginga i sveit- 
um  og land- og hallam ælingar.

í  eldri deild skal leggja r ika  áherzlu  á kennslu  í hú fjá r-  og jarðræ ktarfræ ði.  
Verklega kennslan  fari aðallega fram  á skó labúunum  sum arið  á milli námsvetr- 
anna  og að no kk ru  levti síðari veturinn.

Kennd skulu  sem f jö lhrey ttus t  ja rð ræ k ta rs tö rf ,  garðrækt, nýyrk ja , hevskapur  
og uppskeruvinna . E n n frem u r  a k u rv rk ja  með sáðsk iptiræktun .

E innig  skal nem endum  kennd h irð ing  og no tk un  þeirra  verkfæra, er verulega 
þýðingu hafa  fy r i r  búskap, e inkum  með tilliti til au k in n a r  hestano tkunar .

Nem endum  ber að taka  þátt  í h irð ingu þe irra  bú fjá r tegunda  (a lidýra ),  sem á 
b ú un um  eru, und ir  s t jó rn  og tilsögn kennara . Þe ir  sku lu  og taka  þá t t  í venjulegum 
bústö rfum , með það fv rir  augum, að þeir nemi h ag ný ta r  vinnuaðferðir , er komi 
bæ ndum  að sem m estum  notum  í starfi þeirra.

Vanti verkefni á skó lahúunum , er heimilt að láta nem endur s tunda verklega 
nám ið að m eira eða in inna levti ann arss taðar , ef fullnægt er Jieim skilvrðum , sem 
sett eru fy rir  nám inu.

Ferðakostnað , er nem endur hafa  a f  för sinni frá skó lanum  til verklegs náins, 
sku lu  þeir fá greiddan af fé skólans. Heimilt er, með samjjvkki landbúnaðarráð-  
herra , að veita nem enduin undanþágu  um  hey skap art ím ann  frá þvi að stunda verk- 
lega nám ið á skólabúunum , eða á Jieim stöðum öðrum, Jiar sein verklega kennslan 
fer  fram, ef þeim er Jiað h rýn  nauðsyn, vegna heimilisástæðna, að vera heima, en 
p ró f  verða þeir að Jirevta eins og aðrir  nem endur skólans. í báðum  deilduin skal 
enn frem ur  kenna  biismiði ( trésiníði og járnsm íði'i ,  landm ælingar, steinstevpugerð, 
söng, íþ ró ttir,  leikfimi og teikningu.

í  reglugerð skal kveða n án a r  á uin allt fy rirkom ulag  kennslunnar, hæði i hók- 
legum og verklegum efnum.

8. gr.
F v r i r  verkleg störf á skó lahúunum , eða öðrum  stöðum, þar  sem verklega kennsl- 

an  fer fram, fá nem endur fa-ði og Jijónustu tvö seinni missirin , án  sérstaks endur- 
gjalds. Úr ríkissjóði fá nem endur 100 kr. s tvrk til hóknkaupa seinni veturinn. enda 
l júk i þeir  námi.

R ík issjóður greiði skó lahúunum  1 <>0 kr. fyrir  hvern  nemanda. er ný tu r  kennshi



í verklegu námi að ti lh lu tun  skólans. Þe ir  nem endur, er undanþágu fá frá þvi að 
stunda að öllu leyti verklega námið, að t i lh lu tun  skólanna, sbr. 7. gr. 9. málsgr., 
greiði fy rir  fæði og þ jónustu  síðari vetur inn  eftir ákvæðiun reglugerðar.

9. gr.
A rspróf  og b u r t fa ra rp ró f  skal halda við skólana í lok skó laárs  í þeim náms- 

greinum, sem ken nd ar  eru í ársdeildunuin. Að loknu verklegu nám i skal og fara 
f ram  verklegt próf. Þe ir  einir, er lokið hafa  hóklegu og verklegu fu llnaðarprófi  við 
skólana, eða á h liðstæðum  skólum  erlendum , hafa  rétt til að bera  nafnið búfræð- 
ingar.

í reglugerð skal kveða n án a r  á um  p róf  við skólana.
10. gr.

Skólastjóri skal sjá uin, að nem endur skólans fái fæði og þ jónus tu  á skólabúiuu 
ineð kostnaðarverði.

11. gr.
Heimilt er að halda nám skeið á hæ ndaskólunum  fy rir  h æ nd ur  og bændaefni, 

þegar ás tæ ður leyfa.
Námskeið þessi séu til hva tn ingar  og fræðslu. E inn ig  nám skeið fv rir  t rúnaðar-  

m enn sam kvæm t jarðra^ktarlögum, ef tir litsm enn nau tg riparæ ktarfé laga , forðagæzlu- 
m anna, búreikn inganám skeið  og enn frem ur  m atre iðslunám skeið , til að kenna mat- 
reiðslu og gevmslu garðávaxta og an n a ra  íslenzkra fæðutegunda.

12. gr.
L andbúnaðarráðuney tið  hef ir  á hendi y f i r s t jó rn  bæ ndaskólanna  og gefur út 

reglugerð fy r i r  þá, að fengnum  tillögum skólastjóranna.
111. gr.

Kostnaður  við að gera skólana og skólabúin ú r  garði sam kvæm t lögum þess- 
um  greiðist ú r  ríkissjóði, e ftir  því, sem fé er veitt til þess í f járlögum . Svo greiðir 
han n  og allan árlegan kostnað við skólana.

14. gr.
Lög þessi kom a til fram kvamida 15. ok tóber 1937.

15. gr.
Með lögum þessum  eru  ú r  gildi felld lög nr. 51 19. maí 1930, svo og öll önnur  

Iagaákvæði, er koma í bága við lög þessi.

G r e i n a r  g e r ð .
F ru m v arp  þetta er f lutt að ti lh lu tun  lan db únaðarráðh erra ,  er lét undirbúa  

það. F rum v. fylgdi svo hl jóðandi greinargerð:
Allar m enningarþ jóð ir  hafa  fv rir  löngu viðurkennt, að þekking og dugnaður  

þegnanna í a tv innuvegum  þjóðanna sé und irs taðan  un d ir  m enningarlegri og fjár- 
hagslegri afkoinu þeirra.

Beztu m enn  ís lendinga á 18. og 19. öld hen tu  á sem eitt helzta ráð til b ja rgar  
og viðreisnar, að ku n n á tta  landsm anna í bú nað a rs tö rfum  og öðrum  verklegum efn- 
um  yrði bæ tt f rá  því sem var. Þessir  m enn sáu ennfrem ur, að ís lendingar stóðu 
langt að baki öðrurn þ jóðum  í öllu, er viðkom landbúnaði. Ur þessu var þó revnt að 
bæta með því að f lytja  inn  útlenda hæ nd ur  til húsetu hér  á landi og senda íslendinga 
til ú t landa  til að læ ra  landbúnað. A rangurinn  a f  starfi og búsetu  ú t lendinganna hcr 
á landi varð m jög lítill.



Um niið ja  19. öld konia frain radd ir  mn stol'nun bú naðarskó la  hér á  landi. Þá 
höfðu  um  no k k u rra  á ra  skeið verið s ta r fræ k tir  búnað a rsk ó la r  í flestum lönduin 
N orðurá lfunnar.

Árið 1853 sendir Alþingi konungi tilmæli um  að kom a á fót e inum  búnaðar-  
skóla á íslandi. F v r i r  Alþingi vakti, að skóli þessi vrði það fullkoininn, að þar  væri 
bæði hæ gt að veita bóklega og verklega kennslu. Ur fram kvæ m dum  í þessu skóla- 
máli verður  þó ekkert  verulegt fv r r  en með sto fnun  ln inaðarskólans í Ólafsdal 
1880. Síðar eru h in i r  skó la rn ir  þrir , á Hólum, E iðm n og Hvannevri, s to fnaðir  á ár- 
un u m  til 1890. N ánistím inn á skó lunum  var  tvö ár, og kennslan  hæði bókleg og 
verkleg. Þ e tta  fy rirkom ulag  helzt að in ik lu  levti fram  vfir  aldamót, en þá er gerð 
gagngerð brevting á kennslufy rirkom ulag i skólanna, verklega nám ið afnum ið  sem 
sky ldunám  og skó larn ir  eingöngu lá tn ir  starfa  að ve tr inum ; nám stím inn  var tveir 
vetur.

Á rangurinn  af starfi skólanna undir  þessu fyrsta  fyrirkom ulagi var  á ým san 
há t t  glæsilegur; m estar  b rev t ingar  til bóta u rðu  á verklega sviðinu. Með þeiin mönn- 
um, er kom u frá  skólunum , breiddist ú t  þekking meðal bænda m n hagný tar i  vinnu- 
aðferð ir  og no tk un  n ý rra  verkfæra. Þ rá t t  fy r i r  þennan  á ran g u r  á ttu  skó larn ir  við 
ým sa  erfiðleika að stríða, afleitan f járhag, lélegar hvggingar og lítinn verkfærakost. 
E n n frem u r  var  á þessum  á ru m  slæmt árferði og e r í ið u r  f já rh ag u r  h já  bændastétt-  
inni. Þ a u  verkefni, sem skó larn ir  tóku upp þegar þe ir  voru stofnaðir, vo ru  ný jungar, 
sem tiltölulega f ljó tt u rðu  eign alm ennings. E n  þegar frá  leið, hö fðu  skó larn ir  ekki 
k ra f t  til að taka  upp ný  óþekkt verkefni, og af  þeim orsökum  voru  þeir ekki lengur 
b rau tryð jendur ,  er leið að aldainótum. Þessar  ás tæ ður m un u  hafa  á tt  sinn þátt í 
því að draga allverulega ú r  aðsókn til skólanna, sem var orðin m jö g  litil um  aldamót.

Með brevtingunni, sem gerð var á bæ ndaskólunum  eftir  aldam ótin , færist ný tt 
líf í skólastarfsem ina, ný ir  áhugasam ir  m enn kom a að skó lunum  og aðsókn að 
þeim jókst  stórum. Þessi breyting  var fy rs t  og frem st að þak ka  fors töðum önnum  
þeirra , bæ ttum  ken ns luk rö f tu m  og vaxandi áhuga alm ennings fv r i r  skólam enntun.

Þeir  menn, er kom u frá skólunuin á þessu tímabili, höfðu góða bóklega þekk- 
ingu á verkefnum  landbúnaðarins , og á því sviði voru þeir fyllilega sambærilegir 
við búfræ ðinga  nág ranna landanna . A ftu r  á  móti va r  h in  verklega k u n n á tta  búfræð- 
inga o k kar  m jög litil, og oft og tíðum  alls engin. Af þessu m isræm i i m enntun 
þeirra  stafaði, að þeir höfðu m arg ir  hverjir ,  þegar þeir  þu rf tu  að fara  að starfa  að 
verklegum  fram kvæ m dum , lítil no t a f  sínu búnaðarnám i. E nd a  hafa  m arg ir  ís- 
lenzkir búfræ ðingar  verið i litlu áliti, sérstaklega a f  því, hversu  lítið m eira  þeir 
ku n n u  af  verklegum  stö rfum  en þeir  bæ ndur, er ekki höfðu  gengið á búnaðarskóla . 
Þetta  hef ir  verið ahnenn t v iðurkennt fy r i r  löngu, og oft kom ið fram  rad d i r  um 
það, að nauðsvn  væri að laka  upp víðtækari verklega kennslu  við skólana.

Árið 1930 er gerð skipulagsbreyting á kennsiu fy rirkom ulag i skólanna. Þá er 
nem endum  gert að skyldu að stunda í það m innsta  8 vikna verklegt náin, vor og 
haust. Þessi brevting var spor í ré tta  átt, en alls ekki fu l lnæ g jan d i; t. d. v a r  ekki 
gert ráð  fy r i r  neinu verklegu námi í búfjárh irð ingu , en það verður  að te ljast mjög 
þýðingarm ik ið  atriði í búnaði okkar. Sömuleiðis verður að te l jas t  óheppilegt að 
slíta verklega nám ið í sundur, svo að nem endur  geti ekki l’ylgzt íneð og tekið þá tt  i 
h irð ingu garða og ak ra  allan vaxtartím a n v tja ju r tan n a .  E n n frem u r  verður  að telj- 
ast nauðsynlegt, að hændaefni kynn is t  m eðferð  og n o tk un  heyvinnuverkfæ ra  og 
heyverkunaraðferðum , en það er eigi hægt nema verklega nám ið sé stundað allt 
sumarið.

Á síðastliðnm n ára tug  hefir  viðhorfið i íslenzkum húnaðarm álu in  brevtzt mjög 
mikið. N ý ja r  búnaðarg re inar  hafa  komið fram  og þær eldri tekið n o k k ru m  breyt- 
ingum. B yrjað  hef ir  verið á k o rn y rk ju  víðsvegar um  land, en viða s tendur þekkingar- 
leysi þeirra , sem þetta revna, í vegi fvrir  bærilegum  árangri.

Garðrækt, sérstaklega kar tö flu ræ kt, hef ir  aukizt, og er mikill áhugi fy r i r  fram- 
kvæ m dum  á þvi sviði. E n  til þess að á rangu rinn  af  þessari f jö lbrevttari  ræ ktun



verði nokkurnveginn  árviss, þá er það fyrst og fremst verkleg ku n n á tta  i þessuin 
efnuni, sem bæ ndur verða að hafa. Sama er að segja um  n o tk un  hesta  við h in  ým su 
búnaðarstörf .  Hvað þessu atriði viðvíkur, þá stöndum  við á m jög lágu m enningar-  
stigi og langt að haki öðrum  þjóðum. Hjá ok k u r  er hes tano tkun in  við bús tö rf in  allt 
of lítil, og er það án efa einhver veigamesta orsökin  til þess, að landb únaður in n  
er eins arðlítil l  og ra u n  lier vitni 11111. V þessu sviði e ru  því m ik lir  m öguleikar ónot- 
aðir, og er ekki nema sjálfsagt, að bæ ndaskó la rn ir  veroi hér b rau t ry ð je n d u r  og kenni 
þeim m önnum , er þá sækja, rækilega meðferð og no tkun  hesta, en þetta er ekki 
hægt nem a með alllöngu verklegu námi, sem þa r f  helzt að vera árlangt.

Margt er það fleira, er mætti nefna, sem krefur,  að verklega nám ið sé vf ir  allt 
sumarið, t. d. sáðsk iptiræktun . Sé verklega nám ið slitið sun du r  að sum rinu , tapa 
nem endur ým sum  m jög þýðingarm ik luin  a tr iðum  í hirð ingu n y t ja ju r ta n n a  og ujip- 
skeruvinnunni, sem skiptir  m ik lu  máli.

H eyskaparaðferð ir  okkar  eru ú re lta r  og seinv irkar  og hafa  litið lireytzt og ekki 
fylgzt með þeim fram fö nu u , er orðið hafa  í g rasræ kt hér  á landi síðustu árin. Þ ö rf  
er því engu síður á verklegri kennslu í hagný tum  heyskaparað fe rðum  he ldu r  en í 
ja rð ræ k ta rs tö rfu m . Sama er að segja um  hevvinnuaðferð ir ;  t. d. hef ir  vothevsgerð 
langt frá  náð þeirri útbreiðslu , sem vera ætti, og h já  m örgum, sem reynt hafa  
þessa heyverkunaraðferð , hef ir  h ú n  mistekizt vegna skorts  á verklegri kunnáttu .

Viðvikjandi verks t jó rn  og sk ipulagningu bú n að arv in n u n n ar  stönduin við ís- 
lendingar m jög höllum  fæti. Það er ekki sama, hvern ig  v innan er fram kvæm d. 
Y innukostnaðurinn  er h já  flestum aðah itg ja lda l iðurinn  við fram leiðsluna. Það 
hefir  því m jög m ik la  f járhagslega þýðingu fv rir  bæ ndur, að v innan  sé notuð á sem 
hagný tas tan  hátt. Með lengra verklegu nám i en verið hef ir  geta hæ ndaskó larn ir  
veitt nem endum  sinum frekari ad'ingu í verkst jó rn  og skipulagningu landbúnaðar-  
vinnu.

E ins og fy rr  er getið, hefir  nú 11111 langt skeið ekki verið kennd nein verkleg 
hú fjá rh irð ing  á liú iiaðarskólunum . Verður það að te ljast ófullnægjandi fy r i r  lui- 
fræðinga okkar, að hafa ekki fengið lilsögn í verklegri h irð ingu bú fjártegundanna . 
M argir a f  þeim, sem sækja námið i. skólana, hafa  ekki komið næ rri  h irð ingu  l)ú- 
fjár, og sum ir aðeins h irt  eina ln ifjártegund, enda er ástandið  í flestum  sveitum 
landsins alm ennt slæmt hvað snertir  h irð ingu og meðferð bú fjár .  Kveður svo ra im nt 
að þessu, að a fu rð ir  bú ann a  verða m iklu m inni en þær gætu orðið og æ ttu  að vera, 
ef þekking landsm anna væri hetri á þessu sviðí. Það er því ekki nem a eðlileg og 
sjálfsögð krafa , að hæ ndaskó larn ir  geri t i lraun  til að hæta ú r  þessu, með því að 
taka  upp kennslu  í bú fjárh irð ingu . A siðustu áru in  hafa  breiðzt no kk uð  ú t  bú fjá r-  
tegundir, svo sem alifuglar, svín og refir, og má húast við frekari ú tbreiðslu 
f jölgun þessara tegunda, en þar sem meðferð og h irð ing þeirra  er vandasöm. er 
hæ tta  á meiri og ininni m istökum . nema b;ett sé úr þekkingarleysi m anna  á þessum 
atriðuin. E innig  111 á í sam bandi við kennslu  i bú fjá rh irð in gu  b rýn a  fvrir  nemend- 
um  þýðingu og gildi kynhóta , og gefa jieim no kk ra  a>fingu í að velja góð kynböta- 
dýr, eftir ætt, v t ra  útliti og afkva'inum.

Sú kunnátta ,  sem er handfest undir  verklegum athöfniun, verður  haldbezt og 
kem ur  að m estu  gagni í lifinu. U 111 leið og verkleg kennsla  er tek in  upp í bú fjá r-  
h irð ingu verður óhjákvæmilega að draga eitthvað ú r  þeirri hóklegu kennslu, sem 
verið hefir  við skólana undanfarið , en það verður  að gera það í þeim nám sgreinum , 
sem sýnilega kom a ha 'ndum  að m innstum  notum  í daglegum stö rfum  þeirra.

Þ á verðu r  ekki h já  því komizt að ba'ta við ný ju in  liðuni í h ina  bóklegu fræðslu, 
t. d. um  refaræ kt,  svín, ko rn ra 'k t  o. s. frv. .Etti því hin hóklega fra 'ðsla skólanna 
í fram tíðinni, engu síður en hingað til, að gela húið ba'iidaefni un d ir  lifss tarf  sitt, 
og e inm itt f rekar  nú, þar  sem a 'tlazt er til, að verklega kennslan  auk is t  að m un  
frá  því, sem var, því a lm enn t er viöurkennt, að bókleg fræðsla í verklegum  efnum  
komi því aðeins að fullum  notum, að hu gu r  og hönd fvlgist að.



Um 1. gr.
Með þessari grein er átt við, að þessir  tveir bæ ndaskó la r  fái rétt  til að veita sér- 

m enn tun  i biinaði.
Uin 2. gr.

Æ tlazt er til, að á skó lastöðunum  sé rek inn  f jö lb rey ttu r  bú sk ap u r  til stuðnings 
við kennsluna, sérstaklega verklega námið. Það er því m jög þýðingannikið , að bú 
þessi séu fjölbreytt, bæði í ja rð y rk ju  og bú fjá rræ k t .  Þá  þa r f  á b ú un um  að gera hag- 
n ý ta r  t i l raun ir  í ja rð ræ k t og kynbótum  lnifjár.

Séu bú in  s ta r fræ k t  á þessum grundvelli , iná a ll taf  búast  við, að þau geti ekki 
að öllu leyti borið uppi kostnað inn  við bú reks tu r inn . Af þeirri ástæðu er óhjákvæmi- 
legt, að rík ið  hlaupi u n d ir  bagga á einn eða an n a n  hátt.

Milli skólans og búsins er náið sam starf, og bú ið  m ikið notað í þa rf ir  kennsl- 
unnar. Af þessuin ástæðum  er bezt, að skó las tjó rar  séu ja fn f ra m t  bústjó rar .

Um 3. gr.
Mjög er hæ tt  við, að erfit t verði að ha lda  góða kennara  og s ta r fsk ra f ta  við skól- 

ana, nem a starfsemi þeirra  hafi aðstöðu til þess að m vnda sjálfstæð heimili í nánd 
við skólastaðina.

Með þessari grein er því heiinilað, að kom ið  verði upp bústöðum  og smábýlum  
fy r i r  s ta rfsm enn skólanna og f jö lsky ldu r  þeirra.

Gert er ráð fyrir, að landstæ rð býla þessara  verði ákveðin af  landbúnaðarráð- 
he rra  í sam ráði við skólastjóra. Óheppilegt verðu r  að teljast, að þessir  m enn hafi 
s tó ran  bú rekstu r , vegna þess að það m yndi geta dregið ú r  áhuga og dugnaði þeirra 
við skó lann og skólabúið, þa r  sem s ta r fsk ra f ta r  þe irra  eiga að notast.

Um 4. gr.
Gert er ráð  fvrir,  að þ r ir  fastir  k e n n a ra r  verði við skó lann og laun þeirra  

miðuð við þau  laun, sem þeir hafa  eftir  launalögum , a u k  lau nah æ kk un ar  fyrir  
lengri s tarfs t ím a á r  hvert, sem þessi lög gera ráð  fyrir.

Auk þessara  föstu s ta r fsm anna  er  gert ráð  fy r i r  f járveit ingu til hvors  skóla. 
er nemi tveim fullum  kennara launum . Þ essu  fé ráðstafa  skó lastjórar,  eftir  því sem 
með þarf , til verk legrar  og bóklegrar  kennslu, að því leyti sem skólastjóri og kenn- 
a ra r  geta ekki annazt hana.

Þ ó  ætlazt sé til, að h in ir  föstu k e n n a ra r  skólans veiti tilsögn um meðferð og 
h irð ingu  a tidýra , m u n  óhjákvæm ilegt að h a fa  sérfróða m enn  að auki um  vissar 
gre in ir  þessara starfa, svo að fv r i rm y n d aru m h irð a  verði á öllum alidýrum . Þessii 
m enn  verða einnig að geta veitt nem endum  tilsögn. Eðlilegast þykir, að skólastjóri 
ráði m enn til þessara  s tarfa  með sam þykki búnaðarráðunev tis ins , því að oft getur 
verið ástæ ða til að skipta um  m enn, t. d. ú tlenda sérfræðinga, þegar orðin er völ á 
inn lendum  hæ fum  starfsm önnum .

Gengið er ú t  frá, að fastir  k en n a ra r  skólanna hafi m án að a rf r í  frá kennslu  ár 
hvert, og au k  þess f jögurra  m ánaða  frí s jö tta  hvert  ár. Þetta  ákvæði er sett svo 
k e n n a ra rn ir  hafi tækifæri til þess að ferðast innan lands  og utan, end urný ja  þannig 
þekkingu sína til að fy lg jast með og kera þæ r ný jungar . sem kom a fram  og þeir 
geta ha f t  gagn af í starfi sinu.

Um 5. gr.
Hér er ákveðið, að námi skólanna skuli skipt milli tveggja deilda, yngri og 

eldri deildar. N ám stím inn í vngri deild sé einn vetur, en í eldri deild eitt á r  fsum ar 
og vetur).

1 greininni er gert ráð l'yrir, að nám ið í eldri deild sé bæði bóklegt og verklegt. 
Æ tlazt er til, að verklega náinið fari aðallega frain að suinrinu, nema kennslan  í 
bú fjá rh irð ingu .

Námið í vngri deild verður aðallega bóklegt og veitir nem endum  ahnenna



fræðslu, sem gerir  þá hæ fari til að tileinka sér kennsluna  í eldri deild. Þá  gerir 
þessi grein ráð  fyrir, að þeir  um sæ kjendur , sem eru  þ roskað ir  og ha fa  góða undir- 
biin ingsmenntun, t. d. héraðsskólanám , fái leyfi ti l að setjast í eldri deild.

Margir sveitapiltar, sem hafa  stundað skólanám  einn eða tvo vetur, hafa  ekki 
efni eða ás tæ ður til þess að stunda  bú nað arn ám  m eira en eitt ár, og þy k ir  því 
ekki ré tt  að útiloka þessa m enn frá  skólunum . Gert er ráð  fyrir, að þessir  nem endur 
bvrj i  nám ið að vorinu, sein trvggir  það, að þeir fái notið verklegu kennslunnar.

Um 6. gr.
Grein þessi gerir  ráð fvrir, að ekki fái yngri p i l ta r  en 18 á ra  inngöngu í skólann.
E f  nem endur væ ru yngri, m vn d u  þeir ha fa  m inna  gagn a f  nám i sínu við skól- 

ana, því að b iifræðinám  krefst m ik ils  þroska a f  nem endum, eigi þeir að hafa  þess 
full not.

Um 7. gr.
H ér  er ákveðið í höfuðdrá t tum , hvað skuli ken n t  í skólunum .
Starf bóndans er  f jölþætt og staða hans  i þ jóðfélaginu þýðingarm ikil og k re fu r  

v íð tæ krar  m enn tunar,  bæði bóklegrar  og verklegrar. Eigi bónd inn  að vera heil- 
steyptu r  í starfi s ínu og þjóðfélaginu til sóma, þ a r f  h an n  að nem a og þroskast  á 
báðum  þessum  sviðum. N ám inu þa r f  að haga þannig, að bóklega og verklega kennslan  
hald ist sem bezt í h en du r  og stuðli að alhliða þroska og m enn tun  bæ ndaefnanna .

Grein þessi ákveður því, að verklega nám ið  sé aukið  m ikið frá  því, sem verið 
hefir, og nám stím inn  tö luvert lengdur. Með því er ætlazt til, að nem endur  fái tæki- 
færi til að glöggva sig á, taka  þá t t  í og þ a r  með fá no kk ra  æfingu í öllum bú- 
s tö rfum  á heilu  s tarfst im abili búanna.

E n n frem ur  er gert ráð fyrir, að í reglugerð verði sett nánari  ákvæði um verk- 
lega námið, þ a r  sem tiltekið verði um  lágm arksv innutím a hvers  nem anda við h in  
einstöku bústörf. A þetta að tryggja, að vinna nem anda verði ekki m isnotuð og 
han n  fái f jölþætta  verklega æfingu.

Sjálfsagt þykir, að verklega námið fari f ram  á skó labúunum  sjálfum, að því 
levti sem verkefni e ru  þ a r  fy rir  hendi. En vanti verkefni þar, þá he im ilar  greinin, 
að e inhver hluti ve rknám sins  sé lá t inn  fara f ram  ann arss taðar ,  þ a r  sem fullnægj- 
andi skilyrði e ru  fy r i r  hendi. Ekki þvkir  rétt, að með öllu sé útilokað, að nem endur 
geti fengið levfi til að vera heim a um heyskapart ím ann , ef þeim er það b rý n  nauð- 
syn vegna heimilisástæðna. En ekki er til þess ætlazt, að það sé notað, nem a slíkar 
ástæ ður mæli með. Og rétt þvkir, að sam þykki ráð h er ra  þurfi fv r i r  slíkri undanþágu.

Þ á  þyk ir  rétt, að ákveðið verði n án a r  í reglugerð, hvaða bóklegar nám sgre inar  
skuli kenna  í skólanum , vegna þess að erfit t  er að ó reyndu  að dæ m a um, hve langan 
tím a þu rf i  að no ta  til verklega nám sins  í bú fjá rh irð ingu , og búast  m á við, að draga 
verði örlitið ú r  e instöku nám sgreinum , sem k en nd ar  hafa  verið.

Um 8. gr.
Nemendur, sem ljúk a  námi, fái í s tv rk  ú r  ríkissjóði 100 kr. Þ a r  sem gera m á ráð 

fyrir, að haga verði ým sum  stö rfum  nem enda við verklega nám ið þannig, að bú in  
h ljó ti lí tinn a rð  af  þeirr i  vinnu, þykir  rétt, að rík ið  greiði b ú un um  n o kk ra  fjárhæð, 
er miðuð sé við nem endafjölda.

l 'm  9. gr.
Prófað skal árlega í þeim nám sgreinum , er ken nd ar  eru við skólana. E innig 

er ætlazt til, að nem endum  sé gefið fv r i r  dugnað og leikni í verklegum  störfum . Þá 
er og ætlazt til, að þeir nem endur, er s tandast  prófið, fái að því loknu skirteini, er 
gefi þeim rétt  til að bera nafnið búfræðingur.

Um 10. gr.
Lagt er til, að skólabúin selji nem endum  fæði, en hæ tt  verði við það fyrir-  

komulag, að p i l ta r  hafi sameiginlegt m ötuneyti. Þ a r  sem pil ta r  nú eiga að fá seinni



tvö m issir in  t’æði og þ jónustu  frá luiunum. sýnist ekki ástæða til, að matreiðsla 
fv r i r  neinendur skólans fari fram  í tvennu lagi.. Það h lý tu r  óhjákvæm ilega að 
verða dýrara , liæði vegna m annahalds , eldsnevtis o. fl. Þ a r  sem skólalniin halda hú- 
reikninga, ætti að vera auðvelt að sjá, hvað tæðið kostar.

l 'm  11. gr,
Hér er ákveðið, að landln inaðarráðuneytið  skuli hafa  y f i r s t jó rn  skólanna á 

hendi. Þ yk ir  það rétt, þar sem skó larn ir  eru fagskólar fvrir  landininaðinn.
l i n  12. gr.

Heimilað er, að halda megi stutt fræðslunám skeið  við skólana fv rir  hæ ndur og 
aðra, sem hafa  áhuga  á húnaði, einnig nám skeið íy r i r  ým sa  starfsm enn við félög 
bænda. Þýðing og gildi þessara  nám skeiða getur verið m argþæ tt;  þar  kom a hæ ndur 
sam an og h lusta  á fræðandi fvrir les tra  11111 Jiau atriði húskaparins , sem Jiá í það 
og J>að skiptið m estu  varða. Hér fá þeir einnig tækifæri til að ræða áhugainál sin 
og læ ra hver  a f  ann ara  reynslu. Sama er að segja um  nám skeið fv rir  eftirlits- og 
t rú n að a rm e n n ;  við að kvnnas t  og bera ráð sín sam an verður  m eira  sam ræmi í 
s tö rfum  þeirra. E innig  er þeim gagnlegt að en d u rn ý ja  og auk a  Jiekkingu sína, sér- 
staklega að ky nn as t  öllum nýjunguni, sem kom a fram. Tekið er frain í þessari 
grein, að halda megi m atre iðslunám skeið  fy r i r  kvenfólk við skólana. Æ tlazt er til, 
að aðallega verði kennd m atreiðsla  garðávaxta og ann ara  inn lendra  fæðuefna. 
Kennsla þessi Jiarf því helzt að fara  frain að haustinu .

Búast m á við, að þessi slarfsemi geti orðið til að auka  ræ k tun  m a tju r ta  í ná- 
grenni skólanna, Jiví að J jekkingarvöntun á matreiðslu, gevmslu og no tkun  garð- 
ávaxta s tendur  útbreiðslu þcirra  fv rir  Jnifum.

l 'm  13. gr.
R íkissjóður greiðir allan árlegan koslnað við reks tu r  skólanna, eins og verið 

hefir.
E n  vegna þeirra  hrevtinga, sein lög J>essi gera ráð fv rir  á s ta rfra 'kslu  skól- 

anna, svo sem lengingar starfs t im a kennara  á r  hvert og au k in n a r  kennslu við verk- 
lega námið, verðu r  h inn  árlegi rek s tra rk o s tn að u r  ca. 10000 krónuin  ineiri nú en 
áðu r  við hvorn  skóla. E innig má húast  við, að r ík iss jóður  verði að leggja fram  
n o k k u r t  fé til skó labúanna, til að gera þau f jö lbrevttari  og be tur  ú r  garði, svo að 
þau  fullnægi þeim kröfuin, sem verður  að gera til kennsluhúa

Þ a r f  ekki skýringar  við.
l 'm  14. gr.


